
 

 
N. 25  Reg. Delib. 

Copia 

 

COMUNE di  LANDIONA 

Provincia di Novara 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DUP ESERCIZIO 2019 - 2021.           

 
 

 

l’anno DUEMILADICIOTTO addì VENTOTTO del mese di DICEMBRE alle ore UNDICI e 

minuti TRENTA nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal sindaco con avvisi scritti recapitati 

a norma di legge, si è riunito, in sessione ORDINARIA ed  in seduta PUBBLICA di PRIMA 

convocazione, il consiglio comunale, nelle persone dei signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MANICA Morris - Sindaco Sì 

2. BARBERO Jessica - Vice Sindaco Sì 

3. TORCHIO Corrado - Consigliere Sì 

4. BARBERO Marco - Consigliere Sì 

5. BARBERO Fabio - Consigliere Sì 

6. BARELLO Moreno - Consigliere Sì 

7. FONIO Paolo - Consigliere Sì 

8. MELLA Francesco - Consigliere Sì 

9. ALBERTINI Marisa - Consigliere Sì 

10. TEGA Pietro Lorenzo - Consigliere Sì 

11. CERUTTI Roberto - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Reggente Signor GUGLIOTTA 

Dott.Michele il quale provvede alla redazione del presente verbale.  

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.MANICA Morris nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

PREMESSO che con D.Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 sono state approvate le attuali 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regione, degli Enti Locali e dei loro organismi, ed in particolare il nuovo principio contabile 

concernente la programmazione di bilancio, allegato n. 4/1 al D.Lgs 118/2011 e s.m.i., che ha 

disciplinato il processo di programmazione dell’azione amministrativa degli Enti Locali 

prevedendo, tra gli strumenti di programmazione, il Documento Unico di Programmazione, di 

seguito DUP; 

 

OSSERVATO: 

- che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa degli Enti 

Locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 

ambientali e organizzative; 

- che costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 

bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

- che si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione operativa (SeO). La 

prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 

seconda pari a quello del bilancio di previsione; 

 

RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, D.Lgs. 18.08.00, n. 267, che fissa al 31 

dicembre il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno successivo da 

parte degli Enti Locali e che detto termine può essere differito con Decreto del Ministro 

dell’Interno, d’intesa con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 

Economica, sentita la Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali, in presenza di motivate 

esigenze; 

 

ATTESO che rispetto a detta data, in attesa della prossima legge di stabilità 2019 e 

pur tenuto conto della Conferenza Stato-città del 22 novembre 2018 in cui il Ministero 

dell’Interno ha differito al 28 febbraio 2019 il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione per l’anno 2019, questo Comune ritiene comunque di provvedere all’adozione 

degli atti propedeutici derivanti, tra cui l’approvazione in parola, in assenza di un formale 

provvedimento di proroga;; 

 

CONSIDERATO: 

 - che il DUP per l’anno 2019 - 2021, è stato oggetto di aggiornamento ed approvazione con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 37 in data 16.11.2018; 

- che rispetto a detto aggiornamento, si è ritenuto di provvedere nell’ambito delle funzioni 

consiliare, ad un ultimo adeguamento in ragione della proposta di bilancio 2019 - 2021 riferito 

alle sole tabelle di richiamo;  

 

 DATO ATTO che lo schema di DUP allegato al presente atto contiene gli elementi 

indicati nel principio di programmazione sopra richiamato; 

 

SENTITO: 

- il Consigliere Cerutti Roberto che chiede notizie  su alcune voci di spesa riferiti al 

Consorzio Socio assistenziale, sul recupero di tributi, oltre alle spese riferiti al Comune di 

Vicolungo;  

- l’Assessore TORCHIO Roberto che replica sulle modalità di riscossione dei tributi, 

riferendo inoltre la manovra di bilancio da parte della Giunta Comunale e sulle modeste 

possibilità di intervento per gli investimenti; 



PRESO ATTO: 

- del parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 239 del D.lgs. 267/200 e s.m.i. del Revisore 

di Conti in data 27.12.2018; 

- del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’ex art. 49 e 147 

bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. dal Responsabile dei Servizi Finanziari. 

 

SU proposta del Sindaco che pone in votazione. 

 

CON votazione favorevole di n. 08 Consiglieri, compreso il Sindaco, il voto contrario 

del Consigliere Cerutti Roberto e l’astensione dei Consiglieri Albertini Marisa e Tega Pietro 

Lorenzo; 

 

DELIBERA 

 

1) Di APPROVARE il Documento Unico di Programmazione per gli anni 2019 – 2021, 

allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

2) Di DICHIARARE l’esecutività della presente deliberazione ai sensi dell’articolo 134, 

comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 
 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto. 

 

IL SINDACO 

(F.to MANICA Morris) 

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

(F.to GUGLIOTTA Dott.Michele) 
 

 
 

Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, del D.L.vo 18.08.2000 n. 

267 e s.m.i.. 

 

Lì   28/12/2018 IL RESPONSABILE SERVIZIO 

(F.to GUGLIOTTA Dott.Michele) 
 

 
 

Per copia conforme ad uso amministrativo.  

 

Lì   28/12/2018 IL RESPONSABILE SERVIZIO   

(GUGLIOTTA dott. Michele) 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutiva, a partire dal: 25/01/2019 

 

Lì 25/01/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to GUGLIOTTA Dott.Michele) 
 

 
 

E S E C U T I V I T Á 

 

o La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, é 

divenuta esecutiva lì_________________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134, 

comma 3 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

o Per la dichiarazione di immediata esecutività di cui all’art. 134, comma 4 del D.L.vo 

18.08.2000 n. 267  e s.m.i.. 

 

Lì 28-dic-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to GUGLIOTTA Dott.Michele) 
 


